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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác phòng, chống cơn bão số 3 (WIPHA) 

Trên địa bàn phường Trần Liễu 

 

Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 19/7/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về chủ động ứng phó với bão số 3 và mưa lũ lớn; Công điện số 

3550/CĐBVHTTDL ngày 19/7/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc chủ động ứng phó bão số 3 và mưa lớn kéo dài; Công văn số 36-CV/TU 

ngày 19/7/2025 của Thành ủy Hải Phòng về tăng cường chỉ đạo chủ động phòng, 

chống bão số 3; Công điện số 03/CĐUBND ngày 19/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc phòng chống bão số 3 năm 2025; Thực hiện Công văn số 

513/CV- SVHTTDL ngày 21/7/2025 của Tuyên truyền công tác phòng, chống 

cơn bão số 3 (WIPHA) trên địa bàn thành phố.  

Uỷ ban nhân dân phường Trần Liễu xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền 

công tác phòng, chống cơn bão số 3 (WIPHA), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố trong việc phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục hậu quả thiên tai của các cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp và 

người dân. Huy động mọi lực lượng, hình thức truyền thông (báo chí, thông tin 

cơ sở, thông tin đối ngoại, trang tin điện tử, mạng xã hội …) tham gia công tác 

tuyên truyền phòng, chống cơn bão số 3 (WIPHA), bảo đảm thông tin kịp thời, 

chính xác đến với người dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

a) Trước khi bão đổ bộ 

 - Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

 - Tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học, kỹ năng ứng phó với biến 

đổi khí hậu và thiên tai để chính quyền cơ sở, người dân, doanh nghiệp chủ động 

phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, giảm thiệt hại về người, tài 

sản, môi trường. 

 - Kịp thời đăng tải các thông tin chỉ đạo, điều hành về công tác phòng, 

chống thiên tai của các cấp, các ngành trên địa bàn phường các giải pháp thực 

hiện phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả bão lũ như: đảm bảo an toàn cho 

hệ thống đê điều, hồ đập, khắc phục sạt lở, bờ sông, khu vực trọng yếu, di dời 

dân cư khẩn cấp ra khỏi vùng nguy cơ cao xảy ra...  

- Cập nhật kịp thời bản tin dự báo diễn biến của bão từ Trung tâm Dự báo 

2 Khí tượng Thủy văn Quốc gia để cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ về tình 



hình diễn biến của cơn bão; tình hình ngập lụt cho người dân chủ động phòng 

chống, đặc biệt là công tác ứng phó với mưa lũ lớn, sạt lở đất, lũ quét có thể xảy 

ra và công tác di dời dân ở các vùng nguy hiểm, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở 

đất đến nơi an toàn. 

  - Việc huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho công tác phòng, ngừa, 

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.  

b) Sau khi bão đổ bộ 

  - Tiếp tục cập nhật kịp thời bản tin dự báo diễn biến của bão từ Trung tâm 

Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia về tình hình thời tiết sau khi bão đổ bộ. 

 - Thông tin tuyên truyền về tình hình thiệt hại, phương án và các biện 

pháp khắc phục hậu quả của các cấp, các ngành trên địa bàn thành phố. 

  - Tuyên truyền, vận động các tổ chức cá nhân phát huy tinh thần “tương 

thân, tương ái” tích cực hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão. 

  - Giới thiệu, biểu dương, nhân rộng những tập thể, tổ chức, cá nhân tiêu 

biểu; những sáng kiến, mô hình hay, giải pháp hữu hiệu của địa phương trong 

công tác phòng, chống bão lũ.  

- Thông tin tuyên truyền về tình hình, diễn biến cụ thể của các tình huống 

thiên tai đang diễn ra và có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến các hoạt động sản 

xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân trên địa bàn phường Trần Liễu.  

2. Hình thức tuyên truyền 

 - Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường. Cổng 

Thông tin điện tử, mạng xã hội: Thường xuyên cập nhật tình hình, thông tin, ưu 

tiên dung lượng, thời lượng tuyên truyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai. 

 - Tuyên truyền bằng các hình thức trực tiếp như: bảng tin tại nơi công 

cộng, tuyên truyền lưu động nhất là những khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai. 

 - Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống 

truyền thanh các xã, phường, đặc khu. 

 - Tuyên truyền lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu 

quả thiên tai tại hội nghị như: Hội nghị giao ban; hội nghị báo cáo viên, tuyên 

truyền viên; các buổi sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - 

nghề nghiệp; sinh hoạt văn hóa cộng đồng… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm VHTT& TT. 

 - Tham mưu tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác 

phòng, chống cơn bão số 3. 

  - Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử, hệ thống 

thông tin cơ sở, mạng xã hội tuyên truyền về tình hình, diễn biến cụ thể của cơn 

bão đang diễn ra và cảnh báo các khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến các hoạt 

động sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân trên địa bàn phường các chỉ 

đạo, điều hành của thành phố trong công tác phòng, chống bão.  



- Cập nhật và xây dựng file âm thanh, Bản tin dự báo thời tiết từ Trung 

tâm sự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, trang web Thông tin Chính phủ để 

tuyên truyền về hoạt động, hướng đi và ảnh hưởng của bão số 3 trên hệ thống 

Thông tin nguồn, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội. 

  - Phối hợp với đơn vị liên quan kịp thời cung cấp thông tin cho đăng tải, 

Cổng Thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội về tình hình 

phòng, chống bão. 

- Chủ động và kịp thời đề xuất các biện pháp tuyên truyền phù hợp trong 

các tình huống bất khả kháng (mất điện, mất mạng, mất liên lạc qua hệ hống viễn 

thông...) 

  - Tổng hợp thông  mạng xã hội, thông tin cơ sở về công tác phòng chống bão. 

2. Các phòng, ban cơ quan chuyên môn 

 - Tạo điều kiện cung cấp thông tin liên quan đến nội dung tuyên truyền 

phòng chống thiên tai, bão lũ của ngành để tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng.  

3. Đài truyền thanh  

 - Thường xuyên phát thông tin trên hệ thống phát thanh, truyền thanh cơ 

sở về diễn biến của cơn bão số 3. Tải các file âm thanh về tuyên truyền phòng 

chống bão số 3 trên hệ thống Thông tin nguồn phường để kịp thời thông tin, 

tuyên truyền đến người dân công tác phòng, tránh bão.  

- Chủ động các biện pháp tuyên truyền trong các trường hợp khẩn cấp 

như: tuyên truyền trên hệ thống bảng tin công cộng, trên các xe phát thanh lưu 

động, đội tuyên truyền lưu động đến từng khu dân cư 

4. Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường 

Chủ động thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn tại mục II về nội dung, hình 

thức tuyên truyền; tuyên tuyền qua hệ thống phát thanh, Cổng Thông tin điện tử, 

Page và zalo của phường, tổ dân phố... để thông tin về công tác phòng, chống 

cơn bão số 3 đến trực tiếp tới từng người dân trên địa bàn; chỉ đạo, hướng dẫn 

nhân dân phòng chống cơn bão số 3. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống cơn bão số 3 

(WIPHA) trên địa bàn. UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ 

quan đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
 - Sở VHTT&DL thành phố; (để báo cáo); 

 - Các phòng, ban, cơ quan chuyên môn, 

 Trung tâm VHTT&TT phường; 

 - Các tổ dân phố trên địa bàn phường; 

 - Lưu VT-VHXH. 

TM. ỦY BANNHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Tình 
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